
 

CONSORZIO REGIONALE PER LO SVILUPPO DELLEATTIVITA’ PRODUTTIVE 
In Liquidazione Coatta Amministrativa 

(ex D.P.G.R. n. 115 /2016 — LEGGE REGIONE CALABRIA N. 38/2001 e N. 24/2013) 
c/o Cittadella Regionale, Loc. Germaneto (CZ) — Dipartimento Sviluppo Economico, Attività 

Produttive 
 
 
L’anno 2026, il giorno 05  del mese di Marzo presso la sede del ARRICAL 

 
IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 

 
Avvocato Sergio De Felice ha proceduto all’assunzione del presente atto. 

 
Decreto n. 6 del 05/03/2026: Trasmissione della documentazione per l’adeguamento della 

tariffa per il Servizio Idrico Integrato (SII) erogato negli agglomerati industriali di Crotone e 

Vibo Valentia per gli anni 2024 e 2025 – Adeguamento ai costi di gestione e transizione verso il 

Gestore Unico So.Ri.Cal. S.p.A. 

 

PREMESSO CHE 

- con Legge Regionale 24 dicembre 2001, n. 38 e ss.mm.ii. la Regione Calabria ha disciplinato il regime 

giuridico dei Consorzi per le Aree, i Nuclei e le Zone di Sviluppo industriale;4 

- con Legge Regionale 16 maggio 2013, n. 24, la Regione Calabria ha disposto il riordino degli Enti, 

Aziende Regionali, Fondazioni, Agenzie regionali, società, consorzi comunque denominati, con 

esclusione del Settore Sanità accorpando gli enti consortili di cui alla L.R. n. 38/2001, in un unico 

Consorzio Regionale per lo sviluppo delle Attività Produttive, denominato ARRICAL; 

- con D.P.G.R. n. 115 del 29 giugno 2016 è stato definitivamente istituito il ARRICAL, quale ente pubblico 

economico e strumentale della Regione Calabria, con conseguente cambio della denominazione sociale 

e contestuale conferimento in capo ad un Commissario Straordinario di tutti i poteri di ordinaria e 

straordinaria amministrazione per come definiti dalla Legge di accorpamento; 

- con DGR n. 478 del 12 novembre 2021 il CO.R.A.P. è stato posto in liquidazione coatta amministrativa 

a seguito dell'art. 15 comma 1 D.L. 6/7/2011 n° 98 convertito con modificazione del L.15/07/2021 n. 

111; 

- con DPGR n° 70 del 12.11.2024 è stato nominato l'avvocato Sergio De Felice in qualità di Commissario 

Liquidatore del CO.R.A.P.  in lca, ai sensi e per gli effetti del comma 1 e 5 bis. D.L. 98/11, convertito 

con modificazione della L. 15 luglio 2011, n.  111, per un periodo di ventiquattro mesi, salvo proroga 

dell'incarico; 

 

 

 

 



 

 

CONSIDERATO CHE: 

- con legge regionale n. 16 del 27/03/2024, di Istituzione dell’agenzia regionale di sviluppo delle aree industriali e 

per l’attrazione di investimenti produttivi, è stata istituita l’ARSAI e sono stai disciplinati e regolati il passaggio 

di compiti e funzioni nonché dei beni, già in capo al CoRAP, alla stessa ARSAI e alla SoRical  

- l’art. 12 (Norme transitorie), c. 7, della Legge regionale n. 16/2024 stabilisce che il CoRAP, in continuità 

con quanto stabilito con la nota del Presidente della Giunta regionale n. 7748 del 7 dicembre 2021, è 

stato <<autorizzato a proseguire l'esercizio provvisorio fino al completo subentro dell'Agenzia nelle 

funzioni inerenti allo sviluppo industriale e di SoRiCal nelle funzioni inerenti al servizio idrico 

integrato>>; 

- La DGR n. 720 del 30/12/2025 ha approvato il Piano del fabbisogno iniziale e dotazione organica – 

Anno 2025 dell’Agenzia regionale di sviluppo delle aree industriali e per l’attrazione di investimenti 

produttivi (ARSAI), e ha contestualmente stabilito  che dal 1 marzo 2026, data prevista per il completo 

subentro dell'Agenzia nelle funzioni inerenti allo sviluppo industriale e di So.Ri.Cal. nelle funzioni 

inerenti al servizio idrico integrato, cessa il regime di esercizio provvisorio del CO.R.A.P.  previsto 

dall’articolo 12, comma 7, della legge regionale 29 marzo 2024, n. 16; 

- L’ARRICAL con delibera n.09 del 25.10.2022, ha stabilito di: 

a) individuare, attraverso la trasformazione di SORICAL in società a totale capitale pubblico, il 

soggetto più idoneo per la costituzione del gestore del Servizio Idrico Integrato (SII) per l’intero 

ambito territoriale regionale; 

b) assegnare l’affidamento del SII per i segmenti di captazione e adduzione acque potabili, 

distribuzione, fognatura e depurazione, per l’intera circoscrizione territoriale regionale a 

SORICAL per un arco temporale di 30 anni con decorrenza dalla data di sottoscrizione del 

contratto servizio; 

c) approvare la convenzione di affidamento allegata al medesimo decreto, che regola i rapporti con 

il soggetto gestore del servizio nonché il relativo disciplinare; 

ATTESO che: 

 Il CoRAP in lca, nelle more del subentro da parte del gestore del Servizio Idrico Integrato, deve 

procedere alla fatturazione del sevizi idrici e depurativi alle ditte insediate negli agglomerati industriali di 

Crotone e Vibo Valentia; 

 Le attuali tariffe applicate derivano da atti deliberativi storici dei preesistenti nuclei industriali (CSI Vibo 

Valentia e CSI Crotone), risalenti a periodi compresi tra il 1996 e il 2013. 

 Sussiste la necessità di garantire l'equilibrio economico-finanziario della gestione provvisoria, evitando la 

formazione di nuovi debiti in fase di liquidazione. 

 

 



 

 

VISTA LA NORMATIVA DI SETTORE: 

 L'Art. 154 del D.Lgs. 152/2006 (Codice dell'Ambiente), il quale stabilisce che la tariffa costituisce il 

corrispettivo del SII ed è determinata per assicurare il "recupero dei costi di esercizio e di investimento". 

 La L.R. n. 10/2022, che ha istituito l'ARRICAL (Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria) quale 

unico Ente di Governo dell'Ambito territoriale calabrese, competente per la determinazione delle tariffe. 

 La deliberazione ARRICAL n. 09/2022 che ha affidato il SII regionale a So.Ri.Cal. S.p.A. a decorrere dal 

01/01/2023. 

 L'accordo sottoscritto il 23.12.2024 tra ARRICAL e So.Ri.Cal. S.p.A. per la regolazione dei rapporti di 

fornitura e il subentro nella gestione. 

 La nota ARRICAL prot. n. 1288 del 12/03/2024 con la quale, nel rispetto di quanto prescritto 

dall'articolo 2, lettera b) del Decreto del Commissario ARRICal n. 9/2023, è stato trasmesso il file per la 

predisposizione del PEF previsionale del SII dell'anno 2024 elaborato sulla base di quello previsto da 

ARERA per la regolazione tariffaria, corredato delle relative istruzioni per la compilazione; tale elaborato 

può essere utilizzato anche per la raccolta dei dati necessari alla determinazione delle tariffe 2025 

 

RITENUTO: 

 Di dover procedere all'adeguamento delle tariffe, con decorrenza 01/01/2024, uniformandole a quelle 

applicate dal Gestore Unico So.Ri.Cal. S.p.A., al fine di omogeneizzare il passaggio del servizio e garantire 

la copertura dei costi. 

 Che tale determinazione tariffaria debba essere formalmente approvata dall'Autorità competente 

ARRICAL, previa trasmissione dei dati tecnici e contabili 

DECRETA 

per tutto quanto riportato in premessa ed in narrativa, unitamente agli atti ed alle norme ivi menzionati, 

che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto seppur non materialmente allegati, di: 

 

1. DI PRENDERE ATTO della necessità di adeguare le tariffe per il servizio idrico, fognario e depurativo 

per le utenze degli agglomerati industriali di Crotone e Vibo Valentia, in conformità al principio del totale 

recupero dei costi efficienti ex art. 154 D.Lgs. 152/06. 

2.  DI TRASMETTERE ad ARRICAL (Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria) la 

documentazione finalizzata all’aggiornamento tariffario per gli anni 2024 e 2025 allegata al presente atto, 

ai fini della formale determinazione delle tariffe per il periodo di gestione transitoria. 

3. DI STABILIRE che le nuove tariffe, una volta validate dall'Autorità d'Ambito, decorrano 

rispettivamente dal 01/01/2024 e dal 01/01/2025, garantendo la continuità amministrativa con il 

subentro di So.Ri.Cal. S.p.A. previsto per il 01/03/2026. 



 

4. DI INOLTRARE il presente provvedimento all’Area Contabilità e Bilancio per i successivi 

adempimenti di fatturazione, fermo restando l'esito del procedimento di competenza di ARRICAL. 

5. DI DISPORRE la pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 

"Amministrazione Trasparente", con valore di pubblicità legale 

 
Il Commissario Liquidatore 
Avvocato Sergio De Felice 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.3delD. Lgs.n.39/1993 


